

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieorgiewskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięcznie złp. 4.

MIKONA RZYMSKIE,
Jętro Huberta Biskupa.

MIKONA SŁAWIAŃSKIE,
Jętro Chwałisław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzina	Barometr do O & R. red. w miarze Paryskiej	stępnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27.4, 283	+ 4, 1	2.67	Wschodni słaby	Pochmurno	
3 1 2	3, 625	+ 8, 5	2 82	" Zaden "	Chmury	
10	3. 468	+ 5, 5	2 82	" Zaden "	Pochmurno	
6	3 677	+ 4, 6	2, 22	Zaden	Pogoda z Chmurami	
1 2	3 862	+ 7, 4	2, 19	Zachodni mocny	"	
19	2 841	0, 6	1, 88	Pn. Wschodu słaby	"	

Cześć Urzędowa.

OBWIESZCZENIE.

Nro 2448.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowca i jego Okręgu.

W depozycie sądowym w massie Salomona Dawida Tempel znajduje się w gotowiznie suma złp. 32 gr. 7, przeto Trybunał wzywa prawo do powyższej massy mieć mogących, aby w przeciągu trzech miesięcy po odebranie takowej do Trybunału zgłosili się, po upływie bowiem tego terminu, massa rzeczona jako bezdziedziczna, stósownie do przepisów prawa, na rzecz publicznego skarbu przyznana zostanie.

W Krakowie d. 25 października 1838 r.

Sędzia Prezydujący
DUDREWICZ.

Sekr. Tryb. Librowski.

(1r.)

OBWIESZCZENIE

*Komisarz upadłego handlu pod firmą
Herszel Koplík.*

Wzywa wierzycieli upadłego handlu pod firmą Herszel Koplík na Kaźmierzu przy Krakowie, jako to: pp. Majera Baumgärtel w Hamburgu, W. Karola Blank, braci Demfort w Wrocławiu, Szwab et Gubert w Hamburgu, Karola Gruner w Lipsku, Alexandra Gontard, Godfrieda Karola Hendel, Hartel, Hutyn w Walencyi, Bernar de Jakóbi w Hamburgu, Edwarda Lose, M. Laizer z Berlina, Levengard z Lipska, Michaelis et Samson, Mulbicht et comp. Friederici et comp. Puczke, G. F. Schmidt w Saxonii, Schwabe et Hermann w Frankfurcie, Wildmüller w Hamburgu, L. F. Wolf w Berlinie, Maisels et Herovitz, Grünbaum, Bernstein et Halberstamm, Beile Judkiewiczową, Ehrenpreisa, Zyromskiego, Konopkową, w Kra-

kwie, aby się w dniu 5 grudnia r. b. o godzinie 3 popołudniu osobiście bądź przez pełnomocników w sali audyencyonalnej Trybunału I. Instancyi M. W. Krakowa i J. O. wydziału II. stawili i dowody wierzytelności do massy upadłego handlu pod firmą Koplik odnoszących się złożyli, których sprawdzenie przez syndyków temczasowych pp. Placera i Westfalewicza w obecności sędziego komisarza w sposób art. 65 k. h. k. III. przepisany nastąpi.

W Krakowie d. 23 października 1838 r.
Sędzia Tryb. I. Inst.
Ekielski.

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z POCZTY WCZORAJSZEJ.

— Paryż 24 Października. —

Sprawa rządu madryckiego, coraz w krytyczniejszym okazuje się być stanie. Wszelki kredyt wyczerpany. — i na próżno pisma opozycyjne wysiłały się na nowiny o zawierających się lub zawartych umowach z bankierami; — dotąd do żadnej pożyczki nie przyszło, — karliści przybrali postać tak silną, że na próżno też dzienniki coraz to nowe tworzą kombinacje, plany wojskowe, zbitych na wszystkich punktach krystynistów, — wymyślają bohaterów, takich, jak ów okrzyczany Munagorris, który z kilkusetawanturnikami gotuje się w jakimś prawie nieznanym zakątku pogranicza francuzko-hispańskiego, uformować armiję na pckonanie obu walczących stron i t. p. Rzeczywistość atoli wszystkie te powiastki niweczy. — Pobicie jenerałów Oraa, Pardinasa i Alaixa, tak że całe ich dywizye zniwenzone prawie zostały, aż nadto jest stanowcze, aby dłużej dał się ludzi świat zwątlonym marzeniem opozycyi.

Przybycie xiężny Beiry i najstarszego syna D. Carlosa, do Hiszpanii zdaje się już niepodpadać wątpliwości. Dzienniki *Gazette*

de France i *La Guienne* opisują wypadek ten z wszelkiemi szczegółami, *Journal de Commerce* rokuje z tąd najgorsze skutki dla sprawy królowej Jzabelli.—

Na giełdzie paryzkiej dnia dzisiejszego (24 października,) papiery 5 procento we hispańskie spadły już na całe 18za 100. (Na Frankfortckiej podźwignawszy się przez kilka dni od 5 $\frac{1}{8}$ do 6 $\frac{1}{8}$, za sto, spadły znowu dnia 26 z. m. na 5 $\frac{3}{8}$.)

Od granic hiszpańskich najnowsze doniesienia zwiastują, że Cabrera zabiera się do oblężenia Alkanizy, do czego ma użyć dsiał zabranych jenerałowi Oraa. Jenerał krystynistowski van Helea przybył z dywizyą barona Meer do Daroca, dla przeszkodzania działaniom Cabrery.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH PCZT.

— Warszawa 25 Października. —

Dnia wczorajszego rano J. K. W. xiężę Leuchtenbergski, opuścił Warszawę, udając się w towarzystwie JO. Xięcia Warszawskiego do twierdzy Nowogeorgiewskiej. Złamtąd pojedzie do Petersburga.

Pan Anatol Brenier, konsul francuzki powrócił w tych dniach z Berlina.

Pamiętnik chirurgiczny szpitala Dziewiąska Jezus przez doktora Le Brun. — Już to trzeci Nr. pisma tego wychodzi na widok publiczny. Jest ono całkiem praktyczne i obok licznych ciekawych spostrzeżeń, zawiera w ogólności tabellaryczne wykazy ludności szpitala Dzieciątka - Jezus dotyczące się, a w szczególności oddział chorych chirurgicznych tego szpitala mające na celu W rze tym nauwę zasługuje opis szczególnój formy choroby skrofulicznój przez autora spostrzeganój, opis kilku ważniejszych operacyj chirurgicznych z pomyslnym skutkiem wykonanych, tudzież nowy sposób leczenia złamań kości, za pomocą przyrządu trwałego niewzruszalnego, który zwlaszcza przy złam

maniach członków dolnych tą pożądaną odznacza się korzyścią, że chorzy w kilka dni po opatrzeniu, o kiju lub na kulach chodzić mogą. W niedawno ogłoszonym pamiętniku towarzystwa lekarskiego, czytaliśmy obszerniejszą rozprawę tegoż autora, o tym bezwątpienia najlepszym sposobie opatrywania złamanych kości. — Dziełko tu sprzedaje się na korzyść ubogich w główniejszych księgarniach warszawskich i w biurze informacyjnym. Exemplarz po złp. 2 2go lub 3go Nru, oba razem po złp. 3; Nr. pierwszy tego pamiętnika już został wyczerpany.

— *Lwów 26 Października* —

Została tu ogłoszona przez księgarnię Jana Milikowskiego, przedpłata na dzieło muzyczne p. t. *Nowy system muzyki*, czyli gruntowne objaśnienie melodyi, harmonii i kompozycji muzycznej, według zasad dotąd nieznanych, oryginalnie, wraz obok z tłumaczeniem niemieckim ułożone przez X. Jana Jarmnsiewicza, plebana zaczerskiego, w Galicyi pod Rzeszowem. W przedmowie do tego dzieła, prospektem objętej, tak autor na wstępie powiada: »Te dzieło otrzymało tytuł: Nowy system, bo nauka jego na nowych, dotąd nieznanach wsparta zasadach, jednę nieprzerwaną stanowi całość. Nauka jego słusznie nazwana jest nową, bo różni się od wszystkich innych systemów teorii i szkół i jakkolwiek nazwanych tego rodzaju dawnych i terażniejszych dzieł, bądź u nas, bądź zagranicą wydanych. Tamte wspierają się na liczbowym, kiedyś dawno wymyślonym jeneralbasie, ta funduje się na teorii naturalnej; tamte, nie mając stałej zasady, ułożone są fragmentacyjnie, ta przedstawia całą budowę muzyki w systematycznym związku; gdy niektóre dawniejsze, swoją poplątaną gmatwaniną ciekawych odstręczały uczniów i nieraz były groźną skalą, o którą się i najlepsze rozbiły talenty, ta zaś, łagodnie i porządnie rzecz swoją prowadząc, tak ćwiczoną

jakoteż i początkowym amatorom, łatwo jest dostępna; słowem, niniejszy system odnawia i ułatwia naukę muzyki, on jest jej kluczem jest jej gramatyką, on stawia ją w rzędzie najświetniejszych, filozoficznie usystemizowanych nauk, na którym stopniu dotąd się nieznajdowała.» — Z czterech części tegoż, pierwszą traktować będzie o meledyi, druga zawrze naukę harmonii, trzecia poda sposoby kompozycji prostej, czwarta mówić będzie o wyższych kompozytach.

— *Z Wiednia 17 Października.* —

Z Sylistryi są doniesienia o pokazaniu się morowego powietrza w kilku stronach tamtejszej okolicy a nawet w twierdzy saméj, gdzie umarło już raptownie kilkoro dzieci i dwie dorosłe osoby. W Nissa, Leskowica i w twierdzy Racza na granicy bośniackiej, zaraza nie ustaje dotąd.

— *Paryż 20 Października.* —

Zawczoraj mieli posłuchanie prywatne u króla, marg. d'Espeja, hiszpański poseł dotychczasowy, który złożył odwołujące go pisma, a zaraz potem, jego następca margr. Miraflores, z przedstawieniem listu zawierającego.

Dalsze próby wydobywania zatopionego okrętu *Telemaque*, niepowiodły się i za ponowionym razem, ponieważ pękły łańcuchy. Postanowiono wstrzymać się z dalszemi doświadczeniami aż do wiozny.

— *Londyn 13 Października.* —

Ostatniego tygodnia w Londynie, ośmioletnia dziewczynka, Hannah Sheets, wpadła głową do czopa, napełnionego wodą deszczową, w domu zamieszkanym przez jej rodziców w Castle-street Golden Square. Niemało czasu upłynęło nim spostrzeżono jej nieobecność i nim się domyślono szukać dziecka w beczce z wodą. Kiedy ją wydobyto, Hannah była już zupełnie zimna, i wszystkie zwykłe sposoby ratowania utonionych, pozostały bez skutku. Wreszcie przywołany chi-

rurg, p. Parker, wpadł na myśl użycia elektryczności. Naprzód skierował lekkie uderzenie elektryczne na krainę głowy, piersi i kości pacierzowej, nateżając ją stopniami jako środek wprowadzenia do płuc powietrza. Po dziesięciu minutach takiego działania, postrzeżono słabe oznaki oddechu, a po trzech kwadransach dziecko, ku niewymownej radości rodziców, całkiem wróciło do życia.

— *Dnia 16 Października.*

Wczorajsze gazety a nawet niektóre z ministerjalnych, zapewniają, że rząd francuzki zaczyna być skłonny do załatwienia sprawy meksykańskiej zgodnym sposobem.

— *Sztokholm 9 Października.* —

Wyjazd króla do Norwegii, odłożony na d. 17 b. m.; król zabawi tam według podobieństwa przez znaczną część zimy tegorocznej, a niektóre osoby wnioskują, że sam osobiście zagał posiedzenie tamtejszego sejm (storting).

Z członków francuzkich komisyi naukowej, mających udział w wyprawie do północnego bieguna, ozdobił król pp. Gaynard i Marmier orderem Gwiazdy północnej, a pana Robert, orderem Wazy,

Król, przychylając się do przedstawienia wydziału spraw kościelnych, wyznaczył z właściwego źródła fundusz na kupno u księgarzy Guldberga i Dzwonkowskiego, 1000 oprawnych exemplarzy *Wyboru pieśni ludu*, z przeznaczeniem na nagrody dla młodych uczniów i konfirmantów odznaczających się pilnością, postępem i dobrą sprawowaniem.

Rząd chcąc się zapewnić jak dalece może być potrzebny w roku następnym zakaz pędzenia wódki ze zboża, ażeby z czasem nie dał się uczuć brak tegoż; wezwał wszystkich komisarzy obwodowych do udzielenia w tej mierze wiadomości uzasadnionych. Skutek był ten, że rząd uznał potrzebę wydać zakaz o którym mowa, tylko na dwa miesiące, to jest na styczeń i luty 1839 roku.

— *Ateny 27 Września.* —

Budżet ministerstwa wojny podany jest na rok teraźniejszy w summie 5,400,000 drachm, (75 drachm, równe 108 złp.), przezco zaprowadzono tym razem oszczędność, wynosi 1,400,000 drachm.

Król nie przedsięwziął jeszcze, dawniej zamierzonej podróży, postanowił jednak wyjechać z Aten pojutrze, zwiedzić Eparchię Chaleis i udać się potem do Nawarin, o takim czasie, aby się mógł zjechać z królową małżonką swoją wracającą z Niemiec i razem z nią wrócić do stolicy.

Ogłoszone zostało postanowienie królewskie, przedłużające potwornie tak zwaną komisyę mieszaną, której obowiązkiem jest ułatwić spory zachodzące pomiędzy Grekami i Turkami o dziedzictwa gruntowe w Grecyi. W tym przedmiocie trzeba przyznać istotnie jak najlepsze porozumienie pomiędzy władzami obudwóch narodów, Jest wiele podobieństwa, że liczne inne trudności, dotąd pomiędzy Turcyą a Grecyą zachodzące, prędkiej się ułatwią i znikną, aniżeli z początku można mieć było nadzieję.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 1 do dnia 2 Listopada.

Masłowicz Felix, Miłżyński Xawery, Trzeciak Antoni, Zukowski Mateusz, Guuna Franciszka, z Polski; — Finx Julian z Galicji.

Wyjechali z Krakowa.

Szuwalski Adam, Kobyleńska Marya, Wagner Anna, Paszewska Matylda, Zagorski Ant., Korzutiński Hip., Gebauer Zofia, Michalowski Ant., do Polski; — Duchert Karol, Lewicki Felix, Turnau Jakób, Zieliński Edward, do Galicji.
